
 

 

 

 

 

 

 

 

Обоснование хозяйственной деятельности закрытого 

акционерного общества «Азовпродукт» 

(ЗАО «Азовпродукт») во внутренних морских водах РФ с 

учетом плана предупреждения и ликвидации разливов 

нефтепродуктов на акватории морского порта Азов 

закрытого акционерного общества «Азовпродукт» 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду 

 

ОХД.ЗАО АП.ОВОС-2 

 

Том 2 

 

 

 

 

 

 

Краснодар 

2023 г. 

 



 

 

ООО «МирЭко» 

 

 

 

 

 

Обоснование хозяйственной деятельности закрытого 

акционерного общества «Азовпродукт» 

(ЗАО «Азовпродукт») во внутренних морских водах РФ с 

учетом плана предупреждения и ликвидации разливов 

нефтепродуктов на акватории морского порта Азов 

закрытого акционерного общества «Азовпродукт» 

 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду 

 

ОХД.ЗАО АП.ОВОС-2 

 

Том 2 

 

 

 

Директор       Юрина Е.А. 

 

 

 

 

Краснодар 

2023 г. 



 

 

Содержание 

РП 1. Расчетная инвентаризация источников выбросов от 

прогнозируемых аварийных ситуаций 

- 4 

РП 2. Иллюстрации результатов рассеивания выбросов вредных 

веществ и групп суммаций комбинированного действия в результате 

аварийных ситуаций. 

- 22 

РП 3. Итоговые результаты определения уровней звукового давления - 267 

 



 

 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 

ОХД. ЗАО АП.ОВОС-2 
Лист 

 
1 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

   

 

 

Лист 

4 

РП 1. Расчетная инвентаризация источников выбросов от прогнозируемых 
аварийных ситуаций 

 

Разлив без возгорания 
 

Источником наибольшей опасности из-за значительных объемов потенциально 
опасных веществ, являются резервуары с метиловым спиртом и нефтепродуктами. 

Разгерметизация резервуаров и оборудования может привести к истечению 
ЛВЖ и загрязнению компонентов окружающей среды. 

Вместе с тем, любой разлив метанола и нефтепродуктов будет сопровождаться 
выделением в атмосферный воздух паров метилового спирта и углеводородов. 

Метанол растворим в спиртах и ряде других органических растворителей. С 
водой смешивается во всех отношениях, в связи, с чем рассмотрен вариант 
испарения только для твердой подстилающей поверхности. Метанол по степени 
воздействия на организм человека относится к умеренно-опасным веществам (3 класс 
опасности) по ГОСТ 12.1.007-76. Метанол вызывает поражение центральной нервной 
системы и сердечно-сосудистой системы. 

Светлые нефтепродукты обладают политропным действием с 
преимущественным воздействием на нервную систему, печень и почки. Обладает 
выраженным кумулятивным эффектом. Нефтепродукты представляют собой 
опасность, вплоть до смертельного исхода, при поступлении в организм человека 
через желудочно-кишечный тракт. 

Аварийный выброс опасного вещества – разлив светлого нефтепродукта, 
возможен из-за нарушения герметичности технологических трубопроводов и 
оборудования, перелива при выполнении технологических операций, в результате 
постороннего вмешательства (диверсии) в деятельность объекта. 

Наиболее вероятными авариями, которые могут произойти на территории 
комплекса, являются: разгерметизация технологического оборудования и 
трубопроводов, утечка нефтепродукта из них, загазованность территории, 
образование взрывоопасного облака, взрыв и пожар в отдельном блоке или на 
территории комплекса. 

 
Количественная оценка воздействия (степень загрязнения) на атмосферный 

воздух при авариях (испарение) рассчитана: 
 ГОСТ Р 12.3.047-2012 ССБТ. «Пожарная безопасность технологических 

процессов. Общие требования. Методы контроля». 
 Свод правил СП 12.13130.2009 «Определение категорий помещений, 

зданий и наружных установок по взрывопожарной и пожарной опасности», 
утвержденных Приказом МЧС РФ от 25.03.2009 № 182. 

 Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров. Новополоцк, 1997 г. 

 Дополнение к «Методическим указаниям по определению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров (Новополоцк,1997)». СПб., 1999 
г. 

Состав индивидуальных углеводородов и смесей (% по массе) в парах 
нефтепродуктов, молекулярная масса и давление насыщенных паров  приняты 
согласно действующего "Отчета по инвентаризации стационарных источников 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для предприятия ЗАО "Азовпродукт", 
разработанного ООО  "МирЭко" в 2023 году. 



 

 
2 

 
Изм. Кол. уч. Лист N док. Подпись Дата 

Лист 

ОХД. ЗАО АП.ОВОС-2 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Инв. № подл. Подпись и дата Взаим. инв. № 

 

Сценарий 1И – Разлив метанола при разгерметизации наземного вертикального резервуара РВС5000. 
 
Исходные данные: 

1. Температура поверхности испарения – 30,10С (см. справку №314/7-17/6598 ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС»); 
2. Объем разлива 5000 м3 (ПЛАРН на территории терминального комплекса, раздел 1.3.2); 
3. Продолжительность испарения 6 часов; 
4. Площадь разлива 10082 м2. 

 

Результаты расчета величин выбросов при указанном сценарии аварийных ситуациях представлены в таблице 1.1. 

Таблица 1.1 – Разлив метанола внутри ограждения секции резервуарного парка и за территорию парка 

№ Наименование 
продукта 

Площадь 
зеркала 
разлива 

(Sж),  
м2 

Молярная 
масса паров 

продукта 
(Мi),  

кг/моль 

Давление 
насыщенного 
пара продукта 

(Pн) при tж 
(30,10С),            

кПа 

Продолжи-
тельность  

испарения (t), 
час 

Коэффициент 
при проливе 
жидкости вне 

помещения (ŋ) 

Интенсивность 
испарения, кг/м2*с 

(Приложение И 
[1], формула И.1)  

Величина выбросов 
метанола в атмосферу 

г/с тонн 

W=10-6
ŋ Mi Pн G=W103

Sж М=3,6Gt10-3 

1 
Метиловый 

спирт 
10082 32,04 26,3 6 1 1,49е-04 1500,889 32,419 

Выбросы вредных веществ с учетом идентификации примесей 

 
Код Наименование Состав, % г/с тонн 

1052 Метанол (Метиловый спирт) 100,0 1500,889 32,419 

 
 



 

 
3 

 
Изм. Кол. уч. Лист N док. Подпись Дата 

Лист 

ОХД. ЗАО АП.ОВОС-2 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Инв. № подл. Подпись и дата Взаим. инв. № 

 

Сценарий 2И – Разлив дизельного топлива при разгерметизации наземного вертикального резервуара РВС5000. 
 
Исходные данные: 

1. Температура поверхности испарения – 30,10С (см. справку №314/7-17/6598 ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС»); 
2. Объем разлива 5000 м3 (ПЛАРН на территории терминального комплекса, раздел 1.3.2); 
3. Продолжительность испарения 6 часов; 
4. Площадь разлива 10082 м2. 

 

Результаты расчета величин выбросов при указанном сценарии аварийных ситуациях представлены в таблице 1.2. 

Таблица 1.2 – Разлив дизельного топлива внутри ограждения секции резервуарного парка и за территорию парка 

№ Наименование 
продукта 

Площадь 
зеркала 
разлива 

(Sж),  
м2 

Молярная 
масса паров 

продукта 
(Мi),  

кг/моль 

Давление 
насыщенного 
пара продукта 

(Pн) при tж 
(30,10С),            

кПа 

Продолжи-
тельность  

испарения (t), 
час 

Коэффициент 
при проливе 
жидкости вне 

помещения (ŋ) 

Интенсивность 
испарения, кг/м2*с 

(Приложение И 
[1], формула И.1)  

Величина выбросов 
метанола в атмосферу 

г/с тонн 

W=10-6
ŋ Mi Pн G=W103

Sж М=3,6Gt10-3 

2 
Дизельное 

топливо 
10082 195,0 0,054 6 1 7,54E-07 7,603 0,164 

Выбросы вредных веществ с учетом идентификации примесей 

 

Код Наименование Состав, % г/с тонн 

0333 Сероводород 0,28 0,021 0,0005 

2754 
Углеводороды предельные 
C12-C19 

99,72 7,581 0,164 

 
 

 



 

 
4 

 
Изм. Кол. уч. Лист N док. Подпись Дата 

Лист 

ОХД. ЗАО АП.ОВОС-2 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Инв. № подл. Подпись и дата Взаим. инв. № 

 

Сценарий 3И – Разлив бензина прямогонного при разгерметизации наземного вертикального резервуара РВС5000. 
 
Исходные данные: 

1. Температура поверхности испарения – 30,10С (см. справку №314/7-17/6598 ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС»); 
2. Объем разлива 5000 м3 (ПЛАРН на территории терминального комплекса, раздел 1.3.2); 
3. Продолжительность испарения 6 часов; 
4. Площадь разлива 10082 м2. 

 
Результаты расчета величин выбросов при указанном сценарии аварийных ситуациях представлены в таблице 1.3. 

Таблица 1.3 – Разлив бензина прямогонного (нафта) внутри ограждения секции резервуарного парка и за территорию парка 

№ Наименование 
продукта 

Площадь 
зеркала 
разлива 

(Sж),  
м2 

Молярная 
масса паров 

продукта 
(Мi),  

кг/моль 

Давление 
насыщенного 
пара продукта 

(Pн) при tж 
(30,10С),            

кПа 

Продолжи-
тельность  

испарения (t), 
час 

Коэффициент 
при проливе 
жидкости вне 

помещения (ŋ) 

Интенсивность 
испарения, кг/м2*с 

(Приложение И 
[1], формула И.1)  

Величина выбросов 
метанола в атмосферу 

г/с тонн 

W=10-6
ŋ Mi Pн G=W103

Sж М=3,6Gt10-3 

3 Нафта 10082 61,5 24,4 6 1 1,91е-04 1929,186 41,670 

Выбросы вредных веществ с учетом идентификации примесей 

 

Код Наименование Состав, % г/с тонн 

0408 Циклогексан 27,21 524,931 11,339 

0415 Смесь углеводородов С1-С5 46,56 898,229 19,402 

0416 Смесь углеводородов С6-С10 11,34 218,770 4,725 

0501 Амилены  1,00 19,292 0,417 

0602 Бензол 5,22 100,704 2,175 

0616 Ксилол 0,78 15,048 0,325 

0621 Метилбензол (Толуол) 7,63 147,197 3,179 

0627 Этилбензол 0,26 5,016 0,108 

 
 



 

 
5 

 
Изм. Кол. уч. Лист N док. Подпись Дата 

Лист 

ОХД. ЗАО АП.ОВОС-2 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Инв. № подл. Подпись и дата Взаим. инв. № 

 

Сценарий 4И – Разлив бензина товарного при разгерметизации наземного вертикального резервуара РВС5000. 
 
Исходные данные: 

1. Температура поверхности испарения – 30,10С (см. справку №314/7-17/6598 ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС»); 
2. Объем разлива 5000 м3 (ПЛАРН на территории терминального комплекса, раздел 1.3.2); 
3. Продолжительность испарения 6 часов; 
4. Площадь разлива 10082 м2. 

 
Результаты расчета величин выбросов при указанном сценарии аварийных ситуациях представлены в таблице 1.4. 

Таблица 1.4 – Разлив бензина товарного внутри ограждения секции резервуарного парка и за территорию парка 

№ Наименование 
продукта 

Площадь 
зеркала 
разлива 

(Sж),  
м2 

Молярная 
масса паров 

продукта 
(Мi),  

кг/моль 

Давление 
насыщенного 
пара продукта 

(Pн) при tж 
(30,10С),            

кПа 

Продолжи-
тельность  

испарения (t), 
час 

Коэффициент 
при проливе 
жидкости вне 

помещения (ŋ) 

Интенсивность 
испарения, кг/м2*с 

(Приложение И 
[1], формула И.1)  

Величина выбросов 
метанола в атмосферу 

г/с тонн 

W=10-6
ŋ Mi Pн G=W103

Sж М=3,6Gt10-3 

4 
Бензин АИ-92-

95 
10082 61,5 43,4 6 1 3,40е-04 3431,421 74,119 

Выбросы вредных веществ с учетом идентификации примесей 

 

Код Наименование Состав, % г/с тонн 

0415 Смесь углеводородов С1-С5 68,94 2365,622 51,097 

0416 Смесь углеводородов С6-С10 25,48 874,326 18,885 

0501 Амилены  2,55 87,501 1,890 

0602 Бензол 0,46 15,785 0,341 

0616 Ксилол 0,30 10,294 0,222 

0621 Метилбензол (Толуол) 2,21 75,834 1,638 

0627 Этилбензол 0,06 2,059 0,044 

 



 

 
6 

 
Изм. Кол. уч. Лист N док. Подпись Дата 

Лист 

ОХД. ЗАО АП.ОВОС-2 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Инв. № подл. Подпись и дата Взаим. инв. № 

 

Сценарий 5И – Разлив дистиллята газового конденсата при разгерметизации наземного вертикального резервуара 
РВС5000. 

 
Исходные данные: 

1. Температура поверхности испарения – 30,10С (см. справку №314/7-17/6598 ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС»); 
2. Объем разлива 5000 м3 (ПЛАРН на территории терминального комплекса, раздел 1.3.2); 
3. Продолжительность испарения 6 часов; 
4. Площадь разлива 10082 м2. 

 
Результаты расчета величин выбросов при указанном сценарии аварийных ситуациях представлены в таблице 1.5. 

Таблица 1.5 – Разлив дистиллята газового конденсата внутри ограждения секции резервуарного парка и за территорию парка 

№ Наименование 
продукта 

Площадь 
зеркала 
разлива 

(Sж),  
м2 

Молярная 
масса паров 

продукта 
(Мi),  

кг/моль 

Давление 
насыщенного 
пара продукта 

(Pн) при tж 
(30,10С),            

кПа 

Продолжи-
тельность  

испарения (t), 
час 

Коэффициент 
при проливе 
жидкости вне 

помещения (ŋ) 

Интенсивность 
испарения, кг/м2*с 

(Приложение И 
[1], формула И.1)  

Величина выбросов 
метанола в атмосферу 

г/с тонн 

W=10-6
ŋ Mi Pн G=W103

Sж М=3,6Gt10-3 

5 
Дистиллят 
газового 

конденсата 
10082 111,0 0,908 6 1 9,57е-06 96,448 2,083 

Выбросы вредных веществ с учетом идентификации примесей 

 

Код Наименование Состав, % г/с тонн 

0408 Циклогексан 20,00 19,290 0,417 

0415 Смесь углеводородов С1-С5 53,89 51,976 1,123 

0416 Смесь углеводородов С6-С10 13,11 12,644 0,273 

0501 Амилены  1,00 0,964 0,021 

0602 Бензол 4,51 4,350 0,094 

0616 Ксилол 0,68 0,656 0,014 

0621 Метилбензол (Толуол) 6,59 6,356 0,137 

0627 Этилбензол 0,22 0,212 0,005 

 



 

 
7 

 
Изм. Кол. уч. Лист N док. Подпись Дата 

Лист 

ОХД. ЗАО АП.ОВОС-2 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Инв. № подл. Подпись и дата Взаим. инв. № 

 

Сценарий 6И – Разлив дизельного топлива при разливе 50% двух максимальных танков. 
 
Исходные данные: 

1. Средняя температура воды в летний период – 100С (ПЛАРН на акватории морского порта Азов, раздел 4.4.1); 
2. Объем разлива 1480 м3 (ПЛАРН на акватории морского порта Азов, раздел 3); 
3. Продолжительность испарения 2 часа; 
4. Площадь разлива 520000 м2 (ПЛАРН на акватории морского порта Азов, табл. 4.3.3). 

 

Результаты расчета величин выбросов при указанном сценарии аварийных ситуациях представлены в таблице 1.6. 

Таблица 1.6 – Разлив дизельного топлива на водной поверхности 

№ Наименование 
продукта 

Площадь 
зеркала 
разлива 

(Sж),  
м2 

Молярная 
масса паров 

продукта 
(Мi),  

кг/моль 

Давление 
насыщенного 
пара продукта 

(Pн) при tж 
(100С),            

кПа 

Продолжи-
тельность  

испарения (t), 
час 

Коэффициент 
при проливе 
жидкости вне 

помещения (ŋ) 

Интенсивность 
испарения, кг/м2*с 

(Приложение И 
[1], формула И.1)  

Величина выбросов 
метанола в атмосферу 

г/с тонн 

W=10-6
ŋ Mi Pн G=W103

Sж М=3,6Gt10-3 

6 
Дизельное 

топливо 
520000 195,0 0,026 2 1 3,63E-07 188,797 1,359 

Выбросы вредных веществ с учетом идентификации примесей 

 

Код Наименование Состав, % г/с тонн 

0333 Сероводород 0,28 0,529 0,004 

2754 
Углеводороды предельные 
C12-C19 

99,72 188,268 1,356 

 
 



 

 
8 

 
Изм. Кол. уч. Лист N док. Подпись Дата 

Лист 

ОХД. ЗАО АП.ОВОС-2 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Инв. № подл. Подпись и дата Взаим. инв. № 

 

Сценарий 7И – Разлив бензина прямогонного при разливе 50% двух максимальных танков. 
 
Исходные данные: 

1. Средняя температура воды в летний период – 100С (ПЛАРН на акватории морского порта Азов, раздел 4.4.1); 
2. Объем разлива 1480 м3 (ПЛАРН на акватории морского порта Азов, раздел 3); 
3. Продолжительность испарения 2 часа; 
4. Площадь разлива 660000 м2 (ПЛАРН на акватории морского порта Азов, табл. 4.3.3). 

 

Результаты расчета величин выбросов при указанном сценарии аварийных ситуациях представлены в таблице 1.7. 

Таблица 1.7 – Разлив бензина прямогонного (нафта) на водной поверхности 

№ Наименование 
продукта 

Площадь 
зеркала 
разлива 

(Sж),  
м2 

Молярная 
масса паров 

продукта 
(Мi),  

кг/моль 

Давление 
насыщенного 
пара продукта 

(Pн) при tж 
(100С),            

кПа 

Продолжи-
тельность  

испарения (t), 
час 

Коэффициент 
при проливе 
жидкости вне 

помещения (ŋ) 

Интенсивность 
испарения, кг/м2*с 

(Приложение И 
[1], формула И.1)  

Величина выбросов 
метанола в атмосферу 

г/с тонн 

W=10-6
ŋ Mi Pн G=W103

Sж М=3,6Gt10-3 

7 Нафта 660000 61,5 12,95 2 1 1,02е-04 67027,228 482,596 

Выбросы вредных веществ с учетом идентификации примесей 

 

Код Наименование Состав, % г/с тонн 

0408 Циклогексан 27,21 18238,109 131,314 

0415 Смесь углеводородов С1-С5 46,56 31207,878 224,697 

0416 Смесь углеводородов С6-С10 11,34 7600,888 54,726 

0501 Амилены  1,00 670,272 4,826 

0602 Бензол 5,22 3498,821 25,192 

0616 Ксилол 0,78 522,812 3,764 

0621 Метилбензол (Толуол) 7,63 5114,178 36,822 

0627 Этилбензол 0,26 174,271 1,255 

 



 

 
9 

 
Изм. Кол. уч. Лист N док. Подпись Дата 

Лист 

ОХД. ЗАО АП.ОВОС-2 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Инв. № подл. Подпись и дата Взаим. инв. № 

 

Сценарий 8И – Разлив бензина товарного при разливе 50% двух максимальных танков. 
 
Исходные данные: 

1. Средняя температура воды в летний период – 100С (ПЛАРН на акватории морского порта Азов, раздел 4.4.1); 
2. Объем разлива 1480 м3 (ПЛАРН на акватории морского порта Азов, раздел 3); 
3. Продолжительность испарения 2 часа; 
4. Площадь разлива 660000 м2 (ПЛАРН на акватории морского порта Азов, табл. 4.3.3). 

 

Результаты расчета величин выбросов при указанном сценарии аварийных ситуациях представлены в таблице 1.8. 

Таблица 1.8 – Разлив бензина товарного на водной поверхности 

№ Наименование 
продукта 

Площадь 
зеркала 
разлива 

(Sж),  
м2 

Молярная 
масса паров 

продукта 
(Мi),  

кг/моль 

Давление 
насыщенного 
пара продукта 

(Pн) при tж 
(100С),            

кПа 

Продолжи-
тельность  

испарения (t), 
час 

Коэффициент 
при проливе 
жидкости вне 

помещения (ŋ) 

Интенсивность 
испарения, кг/м2*с 

(Приложение И 
[1], формула И.1)  

Величина выбросов 
метанола в атмосферу 

г/с тонн 

W=10-6
ŋ Mi Pн G=W103

Sж М=3,6Gt10-3 

8 
Бензин АИ-92-

95 
660000 61,5 23,01 2 1 1,80е-04 119096,257 857,493 

Выбросы вредных веществ с учетом идентификации примесей 

 

Код Наименование Состав, % г/с тонн 

0415 Смесь углеводородов С1-С5 68,94 82104,959 591,156 

0416 Смесь углеводородов С6-С10 25,48 30345,726 218,489 

0501 Амилены  2,55 3036,955 21,866 

0602 Бензол 0,46 547,843 3,944 

0616 Ксилол 0,30 357,289 2,572 

0621 Метилбензол (Толуол) 2,21 2632,027 18,951 

0627 Этилбензол 0,06 71,458 0,514 



 

 
10 

 
Изм. Кол. уч. Лист N док. Подпись Дата 

Лист 

ОХД. ЗАО АП.ОВОС-2 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Инв. № подл. Подпись и дата Взаим. инв. № 

 

Сценарий 9И – Разлив дистиллята газового конденсата при разливе 50% двух максимальных танков. 
 
Исходные данные: 

1. Средняя температура воды в летний период – 100С (ПЛАРН на акватории морского порта Азов, раздел 4.4.1); 
2. Объем разлива 1480 м3 (ПЛАРН на акватории морского порта Азов, раздел 3); 
3. Продолжительность испарения 2 часа; 
4. Площадь разлива 660000 м2 (ПЛАРН на акватории морского порта Азов, табл. 4.3.3). 

 
Результаты расчета величин выбросов при указанном сценарии аварийных ситуациях представлены в таблице 1.9. 

Таблица 1.9 – Разлив дистиллята газового конденсата на водной поверхности 

№ Наименование 
продукта 

Площадь 
зеркала 
разлива 

(Sж),  
м2 

Молярная 
масса паров 

продукта 
(Мi),  

кг/моль 

Давление 
насыщенного 
пара продукта 

(Pн) при tж 
(100С),            

кПа 

Продолжи-
тельность  

испарения (t), 
час 

Коэффициент 
при проливе 
жидкости вне 

помещения (ŋ) 

Интенсивность 
испарения, кг/м2*с 

(Приложение И 
[1], формула И.1)  

Величина выбросов 
метанола в атмосферу 

г/с тонн 

W=10-6
ŋ Mi Pн G=W103

Sж М=3,6Gt10-3 

9 
Дистиллят 
газового 

конденсата 
660000 111,0 0,44 2 1 4,64е-06 3059,554 22,029 

Выбросы вредных веществ с учетом идентификации примесей 

 

Код Наименование Состав, % г/с тонн 

0408 Циклогексан 20,00 611,911 4,406 

0415 Смесь углеводородов С1-С5 53,89 1648,794 11,871 

0416 Смесь углеводородов С6-С10 13,11 401,108 2,888 

0501 Амилены  1,00 30,596 0,220 

0602 Бензол 4,51 137,986 0,993 

0616 Ксилол 0,68 20,805 0,150 

0621 Метилбензол (Толуол) 6,59 201,625 1,452 

0627 Этилбензол 0,22 6,731 0,048 

 
 



 

 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 

ОХД. ЗАО АП.ОВОС-2 

 

Лист 

 
11 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

   

 

 

Лист 

14 

Горение нефтепродуктов на подстилающей поверхности 
 

Разгерметизация резервуаров, цистерны, шлангового рукава или трубопровода, в 
которых обращается нефтепродукт может стать причиной образования облака паров 
нефтепродуктов. Размер облака будет определяться количеством испарившегося 
нефтепродукта и будет зависеть от температуры в момент разгерметизации и от 
температуры окружающего воздуха. Чем выше будет температура нефтепродукта и чем 
выше будет температура окружающего воздуха, тем большая часть нефтепродукта 
испарится. Площадь пролива также имеет принципиальное значение: чем больше 
площадь испарения тем больше облако паров.  

Режим горения облака зависит от того, как образовано облако горючих паров, как 
распределена концентрация углеводородов в облаке и когда появился источник 
зажигания.  

При воспламенении пролива (паров пролива) в момент истечения светлых 
нефтепродуктов начнется устойчивое горение – пожар пролива.  

Горение представляет собой быстро протекающее химическое превращение, 
сопровождающееся выделением теплоты, света и вредных веществ в атмосферу. 

При сгорании метилового спирта образуются углекислый газ и вода, а так же 
выделяется большое количество теплоты (формула: 2CH3OH + 3O2 = 2CO2 + 4H2O). 

Неконтролируемое горение имеет место при пожарах в открытом пространстве, 
возникающих в результате аварии. Оно представляет собой сложный физико-химический 
процесс, на скорость которою влияет не только химическая реакция, но и 
неконтролируемый приток окислителя из окружающей среды. 

 
Количественная оценка воздействия (степень загрязнения) на атмосферный воздух 

при авариях (горение) рассчитана: 
 «Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном 

горении нефти и нефтепродуктов», Самара, 1996 г. 
 

Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.0.0.4 от 17.10.2005 
Copyright © 2003-2005 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета 

выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: 
Самара, 1996. 

 
Программа зарегистрирована на: ООО «МирЭко» 
Регистрационный номер: 05-14-0107 

 
Сценарий 1Г – Горение дизельного топлива при разгерметизации наземного 

вертикального резервуара РВС5000. 
 
Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 11578,1688000 82,437537 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1881,4524300 13,396100 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 554,5100000 3,948158 

0328 Углерод (Сажа) 7153,1790000 50,931237 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 2606,1970000 18,556342 



 

 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 

ОХД. ЗАО АП.ОВОС-2 

 

Лист 

 
12 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

   

 

 

Лист 

15 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 554,5100000 3,948158 

0337 Углерод оксид 3937,0210000 28,031921 

0380 Углерод диоксид 554510,0000000 3948,157895 

1325 Формальдегид 609,9610000 4,342974 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 1996,2360000 14,213368 

 
Расчетные формулы, исходные данные 

Нефтепродукт - Дизельное топливо 
Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности 

(Kj) кг/кг 
 

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0261 0.0010 0.0129 0.0047 0.0010 0.0071 1.0000 0.0011 0.0036 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
M=Kj·mj·Sср·Tз/1000 т/год 
mj=198.0 кг/м2/час - скорость выгорания нефтепродукта 
Sср=10082.000 м2 - средняя поверхность зеркала жидкости 
Tз=(16.67·Vж)/(Sср·L)=1.978 час. (1 час., 58 мин., 40 сек.) - время существования 

зеркала горения над грунтом 
Vж=5000.000 м3 - объем нефтепродукта в резервуаре (установке) 
L=4.18 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с 

 
Сценарий 2Г – Горение бензина при разгерметизации наземного вертикального 

резервуара РВС5000. 
 
Результаты расчета: 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 6454,8996800 42,315069 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1048,9211980 6,876199 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 534,3460000 3,502903 

0328 Углерод (Сажа) 801,5190000 5,254355 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 641,2152000 4,203484 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 534,3460000 3,502903 

0337 Углерод оксид 16618,6060000 1089,402859 

0380 Углерод диоксид 534346,0000000 3502,903084 



 

 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 

ОХД. ЗАО АП.ОВОС-2 

 

Лист 

 
13 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

   

 

 

Лист 

16 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1325 Формальдегид 267,1730000 1,751452 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 267,1730000 1,751452 

 
Расчетные формулы, исходные данные 

Нефтепродукт - Бензин 
Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности 

(Kj) кг/кг 
 

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0151 0.0010 0.0015 0.0012 0.0010 0.3110 1.0000 0.0005 0.0005 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
M=Kj·mj·Sср·Tз/1000 т/год 
mj=190.8 кг/м2/час - скорость выгорания нефтепродукта 
Sср=10082.000 м2 - средняя поверхность зеркала жидкости 
Tз=(16.67·Vж)/(Sср·L)=1.821 час. (1 час., 49 мин., 15 сек.) - время существования 

зеркала горения над грунтом 
Vж=5000.000 м3 - объем нефтепродукта в резервуаре (установке) 
L=4.54 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с 
 
Сценарий 3Г – Горение дистиллята газового конденсата при разгерметизации 

наземного вертикального резервуара РВС5000. 
 
Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1669,5792000 24,357812 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 271,3066200 3,958144 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 302,4600000 4,412647 

0328 Углерод (Сажа) 51418,2000000 750,150000 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 302,4600000 4,412647 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 302,4600000 4,412647 

0337 Углерод оксид 25406,6400000 370,662353 

0380 Углерод диоксид 302460,0000000 4412,647059 

1325 Формальдегид 302,4600000 4,412647 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 4536,9000000 66,189706 

 

Расчетные формулы, исходные данные 



 

 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 

ОХД. ЗАО АП.ОВОС-2 

 

Лист 

 
14 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

   

 

 

Лист 

17 

Нефтепродукт - Дистиллят газового конденсата 
Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности 

(Kj) кг/кг 
 

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0069 0.0010 0.1700 0.0278 0.0010 0.0840 1.0000 0.0010 0.0150 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
M=Kj·mj·Sср·Tз/1000 т/год 
Валовый выброс диоксида серы определяется по формуле: 
M=0.02·mj·Sср·Cs·Tз/1000 т/год 
mj=108.0 кг/м2/час - скорость выгорания нефтепродукта 
Sср=10082.000 м2 - средняя поверхность зеркала жидкости 
Tз=(16.67·Vж)/(Sср·L)=4.053 час. (4 час., 3 мин., 9 сек.) - время существования 

зеркала горения над грунтом 
Vж=5000.000 м3 - объем нефтепродукта в резервуаре (установке) 
L=2.04 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта 
Cs=0.050 % - массовый процент общей серы в нефти 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с 
Максимально-разовый выброс диоксида серы определяется по формуле: 
G=0.02·mj·Sср·Cs/3.6 г/с 
 
Сценарий 4Г – Горение дизельного топлива на водной поверхности при разливе. 
 
Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 259,6867733 0,316341 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 42,1991007 0,051405 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 12,4371060 0,015150 

0328 Углерод (Сажа) 160,4386674 0,195441 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 58,4543982 0,071207 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 12,4371060 0,015150 

0337 Углерод оксид 88,3034526 0,107568 

0380 Углерод диоксид 12437,1060000 15,150440 

1325 Формальдегид 13,6808166 0,016665 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 44,7735816 0,054542 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Нефтепродукт - Дизельное топливо 
Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности 

(Kj) кг/кг 



 

 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 

ОХД. ЗАО АП.ОВОС-2 

 

Лист 

 
15 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

   

 

 

Лист 

18 

 

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0261 0.0010 0.0129 0.0047 0.0010 0.0071 1.0000 0.0011 0.0036 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера 
Горение жидкости с разрушением при аварии 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
M=Kj·mj·Sср·Tз/1000 т/год 
mj=198.0 кг/м2/час - скорость выгорания нефтепродукта 
Sср=4.63·Vж=6852.400 м2 - средняя поверхность зеркала жидкости 
Tз=16.67·Hср/L=0.011 час. (40 сек.) - время существования зеркала горения  
Hср=0.0028 м - средняя величина толщины слоя нефтепродукта (ПЛАРН на 

акватории морского порта Азов, табл. 4.3.3) 
Vж=1480 м3 - объем нефтепродукта в резервуаре (установке) 
L=4.18 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с 
Коэффициент осреднения (Kо) принимается в случае, если Tз составляет менее 20-

ти минут (п.4.2. МРР-2017).  
Значение Kо определяется по формуле: 
Kо = τ / 1200 
где τ - продолжительность операции, с. 
Kо = 40 / 1200 = 0,033 
 
Сценарий 5Г – Горение бензина на водной поверхности при разливе. 
 
Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 105,2923338 0,127582 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 17,1100042 0,020732 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 8,7162528 0,010561 

0328 Углерод (Сажа) 13,0743792 0,015842 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 10,4595034 0,012674 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 8,7162528 0,010561 

0337 Углерод оксид 2710,7546208 3,284611 

0380 Углерод диоксид 8716,2528000 10,561449 

1325 Формальдегид 4,3581264 0,005281 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 4,3581264 0,005281 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Нефтепродукт - Бензин 
Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности 

(Kj) кг/кг 



 

 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 

ОХД. ЗАО АП.ОВОС-2 

 

Лист 

 
16 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

   

 

 

Лист 

19 

 

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0151 0.0010 0.0015 0.0012 0.0010 0.3110 1.0000 0.0005 0.0005 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера 
Горение жидкости с разрушением при аварии 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
M=Kj·mj·Sср·Tз/1000 т/год 
mj=190.8 кг/м2/час - скорость выгорания нефтепродукта 
Sср=4.63·Vж=6852.400 м2 - средняя поверхность зеркала жидкости 
Tз=16.67·Hср/L=0.008 час. (29 сек.) - время существования зеркала горения  
Hср=0.0022 м - средняя величина толщины слоя нефтепродукта (ПЛАРН на 

акватории морского порта Азов, табл. 4.3.3) 
Vж=1480 м3 - объем нефтепродукта в резервуаре (установке) 
L=4.54 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с 
Коэффициент осреднения (Kо) принимается в случае, если Tз составляет менее 20-

ти минут (п.4.2. МРР-2017).  
Значение Kо определяется по формуле: 
Kо = τ / 1200 
где τ - продолжительность операции, с. 
Kо = 29 / 1200 = 0,024 
 
Сценарий 6Г – Горение дистиллята газового конденсата на водной поверхности при 

разливе. 
 
Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 64,6811741 0,076778 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 10,5106908 0,012476 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 11,7176040 0,013909 

0328 Углерод (Сажа) 1991,9926800 2,364551 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 11,7176040 0,013909 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 11,7176040 0,013909 

0337 Углерод оксид 984,2787360 1,168366 

0380 Углерод диоксид 11717,6040000 13,909122 

1325 Формальдегид 11,7176040 0,013909 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 175,7640600 0,208637 

 
Расчетные формулы, исходные данные 

Нефтепродукт - Дистиллят газового конденсата 



 

 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 

ОХД. ЗАО АП.ОВОС-2 

 

Лист 

 
17 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

   

 

 

Лист 

20 

Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности 

(Kj) кг/кг 
 

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0069 0.0010 0.1700 0.0278 0.0010 0.0840 1.0000 0.0010 0.0150 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера 
Горение жидкости с разрушением при аварии 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
M=Kj·mj·Sср·Tз/1000 т/год 
Валовый выброс диоксида серы определяется по формуле: 
M=0.02·mj·Sср·Cs·Tз/1000 т/год 
mj=108.0 кг/м2/час - скорость выгорания нефтепродукта 
Sср=4.63·Vж=6852.400 м2 - средняя поверхность зеркала жидкости 
Tз=16.67·Hср/L=0.019 час. (1 мин., 8 сек.) - время существования зеркала горения 
Hср=0.0023 м - средняя величина толщины слоя нефтепродукта (ПЛАРН на 

акватории морского порта Азов, табл. 4.3.3) 
L=2.04 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта 
Cs=0.050 % - массовый процент общей серы в нефти 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с 
Максимально-разовый выброс диоксида серы определяется по формуле: 
G=0.02·mj·Sср·Cs/3.6 г/с 
Коэффициент осреднения (Kо) принимается в случае, если Tз составляет менее 20-

ти минут (п.4.2. МРР-2017).  
Значение Kо определяется по формуле: 
Kо = τ / 1200 
где τ - продолжительность операции, с. 
Kо = 68 / 1200 = 0,057 

 
Объем сухих дымовых газов, образующихся при полном сгорании 1кг 

нефтепродукта (Vсг) рассчитывается по уравнению с учетом недожога при открытом 
пожаре (17%): 

Vсг дт. = 0,355*42,62 МДж/кг *(1-0,17) = 12,558 нм3/кг 
Vсг бен. = 0,355*43,75 МДж/кг *(1-0,17) = 12,891 нм3/кг 
Vсг дист. = 0,355*42,9 МДж/кг *(1-0,17) = 12,641 нм3/кг 
Коэффициент учитывающий характер топлива принят согласно п. 1.4 «Методики 

определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», М., 1999. 

Низшая теплота сгорания МДж/кг принята согласно табл. 2.8. (справочник Роддатис 
К.Ф. «Справочника по котельным установкам», М., 1989). 

 
Объемный расход дымовых газов V (м3/с) определятся по формуле: 
V = Vсг * B * (273 + T) / 273 
где В – скорость выгорания топлива со всей площади горения, кг/с; 
T – температура горения (пламени), оС. 
B = m(j) * S 
где m(j) – скорость выгорания нефтепродукта, кг/м2/с; 
S – площадь зеркала горения нефтепродукта, м2. 



 

 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 

ОХД. ЗАО АП.ОВОС-2 

 

Лист 

 
18 
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

   

 

 

Лист 

21 

 
Сценарий 1Г – Горение дизельного топлива при разгерметизации наземного 

вертикального резервуара РВС5000. 
В = 0,055 * 10082 = 554,51 кг/с 
V = 12,558 * 554,51 * (273 + 1100 / 1100) = 8691,76 м3/с 
Сценарий 2Г – Горение бензина при разгерметизации наземного вертикального 

резервуара РВС5000. 
В = 0,053 * 10082 = 534,35 кг/с 
V = 12,891 * 534,35 * (273 + 1100 / 1100) = 8597,86 м3/с 
Сценарий 3Г – Горение дистиллята газового конденсата при разгерметизации 

наземного вертикального резервуара РВС5000. 
В = 0,03 * 10082 = 302,46 кг/с 
V = 12,641 * 302,46 * (273 + 1100 / 1100) = 4772,29 м3/с 
Сценарий 4Г – Горение дизельного топлива на водной поверхности при разливе. 
В = 0,055 * 6852,4 = 376,88 кг/с 
V = 12,558 * 376,88 * (273 + 1100 / 1100) = 5907,47 м3/с 
Сценарий 5Г – Горение бензина на водной поверхности при разливе. 
В = 0,053 * 6852,4 = 363,18 кг/с 
V = 12,891 * 363,18 * (273 + 1100 / 1100) = 5843,68 м3/с 
Сценарий 6Г – Горение дистиллята газового конденсата на водной поверхности при 

разливе. 
В = 0,03 * 6852,4 = 205,57 кг/с 
V = 12,641 * 205,57 * (273 + 1100 / 1100) = 3243,54 м3/с 
 
T =  1100 оС (справочник Баратова А.Н. «Пожаро-взрывоопасность веществ и 

материалов и средств их тушения»). 
 
В соответствии с пунктом В.5.3 Приложения В СП 12.13130.2009, эффективный 

диаметр (м) пролива определяется по следующей формуле: 
D = √4 * F / π 
 
где F – площадь пролива (зеркала горения), м2. 
Сценарий 1-3Г 
d = √4*10082/3,14 = 113,4 м 
 
Сценарий 4-6Г 
d = √4*6852,4/3,14 = 93,4 м 
 



 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 

ОХД. ЗАО АП.ОВОС-2 

 

 

Лист 

 
19 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

   

 

Лист 

22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РП 2 
 

РАСЧЕТЫ РАССЕЯНИЯ НА ЭВМ 

Иллюстрации результатов рассеивания выбросов вредных веществ и групп 

суммаций комбинированного действия в результате аварийных ситуаций. 

 

Карты полей рассеивания 



 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 

ОХД. ЗАО АП.ОВОС-2 

 

 

Лист 

 
20 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

   

 

Лист 

23 

Сценарий 1И – Разлив метанола при разгерметизации наземного 

вертикального резервуара РВС5000 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "МирЭко" 
Регистрационный номер: 05-14-0107 

Предприятие: 534, ЗАО "Азовпродукт" 

Город: Азов 

Адрес предприятия: 346780  Ростовская область,  г. Азов, Портовый проезд, 3 

Разработчик: ООО "МирЭко" 

ИНН: 614 001 5583 

ОКПО: 426 910 99 

Величина нормативной санзоны:  

ВИД: 1, Аварийные ситуации 

ВР: 1, Расчет рассеивания - сценарий 1И 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -4,8 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 30,1 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 10 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Площадка ЗАО "Азовпродукт" 

1 - Аварийные ситуации 



 

 
 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 

Дата 

ОХД. ЗАО АП.ОВОС-2 

 

 

Лист 

 
21 

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 
 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 

   

 

Лист 

24  
 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о